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ANOTACE

Diplomová práce je věnována spisu Jana Floriána Hammerschmidta (1652-1735)

Prodromus Gloriae Pragenae. Práce podrobně představuje strukturu a obsah tohoto

důležitého díla barokní historicko-topografické literatury a snaží se vystihnout specifika

zpracování tématu zejména ve srovnání s autorovým dalším, pouze rukopisným, dílem

o Praze Historia Pragensis. Těžiště práce pak tkví nejen v nastínění množství a různorodosti

využitých zdrojů informací, ale především ve zhodnocení autorovy práce s prameny a

historiografickou literaturou. Na řadě případů pak dokládá jeho kritický či nekritický přístup

k předchůdcům i způsob vlastní badatelské práce.

klíčová slova: baroko, historiografie, církevní dějiny raného novověku,

latinská literatura, Praha

ABSTRACT

This thesis explores the historiographical treatise Prodromus Gloriae Pragenae by Jan

Florian Hammerschmidt (1652-1735). The study examines in close detail the structure and

contents of this important work of Baroque historiography and topography, and attempts to

identify the specific features of Hammerschmidt's treatment of his topic, primarily in

comparison with his manuscript work Historia Pragensis. The focus is on outlining the

quantity and variety of the sources used and on the evaluation of Hammerschmidt's approach

to sources and historiographic literature. His (un-)critical approach to his predecessors as well

as his research method are demonstrated on a number of examples.

Keywords: Baroque, historiography, early-modern religious history,

Latin literature, Prague
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ÚVOD

Jan Florian Hammerschmidt patří mezi významné historiky barokních Čech. Šíře jeho

tematického záběru je pozoruhodná. Protože většinu svých historických děl napsal

v latinském jazyce, je dnes z jeho odkazu známa nejspíše jeho satirická veršovaná skladba

Protheus felicitatis et miseriae Czechicae. V obecném povědomí ještě figuruje český spis

Historie klatovská a z latinských prací existuje především v odborné veřejnosti jistá

povědomost o jeho rozsáhlém díle Prodromus Gloriae Pragenae. Ani mezi odbornou

veřejností ale dosud není Hammerschmidt doceněn jako historik. Řadí se totiž mezi dějepisce

období barokního, kde jeho jméno poněkud zaniká v sousedství jmen tak proslulých autorů,

jako byl např. Bohuslav Balbín, Tomáš Pešina z Čechorodu, nebo z pozdějšího období Jan

František Beckovský.

Hammerschmidtovo historiografické dílo je stále ještě relativně málo prozkoumáno,

chybí zde systematičtější základní výzkum. To je v ostrém kontrastu např. s pozorností

věnovanou dílům Václava Hájka z Libočan či Bohuslava Balbína, která jsou již analyzována

z hlediska pramenného. V českém dějepisectví se navíc stále znovu a znovu opakují určitá

klišé, která poskytují příliš zjednodušující pohled na Hammerschmidtovo historické dílo a

jeho význam.

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila rozbor textu Hammerschmidtova

pravděpodobně nejvýznamnějšího tiskem vydaného díla, tedy spisu Prodromus Gloriae

Pragenae, z hlediska využívaných pramenů. V podstatě jde o pokus nahlédnout do dílny

barokního historka, seznámit se se šíří jeho rozhledu po dobové dějepisné literatuře a zjistit,

nakolik jsou opodstatněné stereotypy, které se o něm tradují.

V této souvislosti považuji za důležité nejprve seznámit se s osobností Jana Floriána

Hammerschmidta a s jeho životními osudy, podívat se i na míru jejich vlivu na výběr námětů

pro jeho historicko-topografické práce. S tím samozřejmě úzce souvisí i pohled na dosavadní

hammerschmidtovské bádání. Hlavním cílem mé práce bude bližší poznání spektra zdrojů

informací, které Hammerschmidt při své tvorbě využíval. Zároveň si položím otázku, jak
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s těmito zdroji pracoval, do jaké míry přebíral či nepřebíral cizí texty a nakolik s nimi tvůrčím

způsobem pracoval. V neposlední řadě bych chtěla zjistit, zda je z jeho textů patrný jakýkoli

kritický přístup k historiografické literatuře a pramenům.
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1. OSOBNOST AUTORA A JEHO PŮSOBENÍ

Jan Florián Hammerschmidt (1652-1735) patří k výrazným postavám české barokní

literatury konce 17. století a první třetiny 18. století, a to literatury psané latinsky i česky,

především odborné prózy, ale i poezie. Jako varianty jeho příjmení jsou v literatuře uváděny

též Hammerschmid, Hammerschmied, Hammeršmid, Hammeršmíd, já se ve své práci

přikláním k variantě Hammerschmidt, která se vyskytuje na titulním listu jeho autografu díla

Historia Pragensis.

V základních encyklopedických příručkách je uváděn především jako historik, autor

topograficko-hagiografických prací, případně jako autor populární satirické básně psané

česko-latinsky. Jeho historické a hagiografické dílo je přitom úzce spjato s výkonem jeho

kněžského povolání. Jako katolický duchovní – nikoli řádový, ale světský, diecézní kněz –

působil na různých místech Českého království i v různých funkcích duchovenské správy.1 To

má často vliv na charakter jeho děl, ať už se jedná o volbu námětu (především konkrétních

míst či světců), nebo o způsob zpracování.

Hammerschmidt shromažďoval informace o historii mnoha míst Království českého,

zvláště tam, kde působil v duchovní službě (České Budějovice, Klatovy, Praha – práce

o Praze obecně i o jednotlivých sakrálních památkách), ale věnoval se i historii mnoha jiných

měst (Plzeň, Kutná Hora, Louny). Ve svém díle klade obzvláštní důraz na popis církevních

dějin, historii sakrálních objektů, proměny víry v průběhu času (např. oslava zázračného

mariánského obrazu v Klatovech, uvedená v díle Historie klatovská, nebo pasáže o příchodu

křesťanské víry do Prahy a českých zemí v Prodromu). Proto je jeho dílo v některých

případech těžké jednoznačně přiřadit k nějakému vyhraněnému literárnímu žánru, často stojí

na žánrovém pomezí a obsahuje zároveň prvky literatury historické i duchovní (hagiografické,

1 Viz níže, kapitola 2.
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mariánské, atd.).2 To ostatně platí i pro řadu dalších děl soudobého barokního dějepisectví

českých zemí, počínaje už díly Hammerschmidtova velkého vzoru Bohuslava Balbína.3

1.1 Dosavadní bádání o J. F. Hammerschmidtovi

Základní přehled literatury o Janu Floriánu Hammerschmidtovi podává Mojmír

Otruba v Lexikonu české literatury, sv. 2/I: H-J, Praha 1993.4 Ovšem jakási první

Hammerschmidtova biografie5 (v Lexikonu české literatury neuvedená) je obsažena už

v Prodromu, konkrétně v oslavné básni na město Prahu (Syncharisticon) od Michaela Adama

Francka z Franckensteinu, která je zařazena v úvodu díla.6 Autor básně v ní vyzdvihuje

2 Příkladem je Historie klatovská, která je z menší části věnována převyprávění starší kroniky města

Klatov od Jana Klatovského, z větší části je ale tvořena oslavou místního zázračného mariánského

obrazu, srov. Jan Florián HAMMERSCHMIDT, Hystorye Klattowská, Praha, tiskárna arcibiskupského

semináře, 1699.

Negativní reflexe tohoto celkem běžného postupu barokního dějepisectví viz např.: Jindřich

VANČURA: Nejstarší kronikář Klatovský a jeho dílo, ČČM, 87, 1913, na str. 238-242.
3 Viz alespoň hodnocení barokního dějepisectví a konkrétně díla Balbínova v František KUTNAR –
Jaroslav MAREK: Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. Praha 1997, s. 103; Jan P.
KUČERA – Jiří RAK, Bohuslav Balbín a jeho místo v české kultuře, Praha 1983, s. 44n. Srov. dále
např. Balbínovská miscellanea. Sborník příspěvků z konference konané u příležitosti 380. výročí
narození Bohuslava Balbína, usp. Viktor VIKTORA – Milena HÁLKOVÁ, Klatovy 2002.
4 Mojmír OTRUBA: Jan Florián Hammerschmidt. In: Lexikon české literatury. Osobnosti, díla,

instituce. Sv. 2/I: H-J, Praha 1993, str. 51-53. Dále citováno jako Lexikon české literatury.
5 Takto ji označuje Martin SVATOŠ, Předhusitské a husitské Čechy očima barokního satirika i

historika, in: Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar, Praha 2008, str. 316, pozn. č. 1.
6 PRODROMUS Gloriae PRAGENAE, Continens Urbium Pragenarum Fundationes, Pragensium


[…]

Moguntiam : ex officina F. Behem, 1549

Collenutius
(Pandolfo Collenuccio)

Pandulphi Collenutii,... Historiae
Neapolitanae ad Herculem I, Ferrariae
ducem, libri VI. Cui accesserunt praeter
provinciarum, urbium, oppidorum,
praecipuarum arcium, principum,
episcopatuum, ducum, comitum, baronum,
nobilium familiarum nomenclaturam, totius
etiam regni cosmographica tabula. omnia ex
italico sermone in latinum conversa, Joann.
Nicol. Stupano..., Basileae : P. Perna, 1572

Cosmas Cosmae, Pragensis ecclesiae decani,
chronicae Bohemorum libri III In quibus
gentis origo, et prisci Duces, vsque ad
Wratislaum primum Regem creatum sub
Henrico III. Imp. et annum Christi MCXXVI.
nunc primum integre in lucem editi. Item S.

Chronica Boemorum,
přeložili Karel Hrdina a
Marie Bláhová, Praha –
Litomyšl 2005
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Adalberti, episcopi Pragensis, vita et
martyrium ab eodem Cosma decano descripta.
Praefixa ducum regumque Bohemiae elogia
versibus decantata a Martino Cutheno et
Caspare Cropacio... (Edidit M. Freher.),
Hanoviae : typis Wechelianis, apud C.
Marnium et heredes J. Aubrii, 1607

Georgius Crugerius Georg Crugerius, Sacri pulveres. Sacerrimae
memoriae inclyti Regni Bohemiae Coronae et
nobilium ejusdem pertinentium Moraviae et
Silesiae... Litomisslii 1667

Wenceslaus Hagek Václav Hájek, Kronika česká, Praha 1541 Gelasius Dobner (ed.),
Wenceslai Hagek a Liboczan
Annales Bohemorum e
bohemica editione latinae
redditi et quibusdam notis
illlustrati a P. Victorino a S.
Cruce e scholis Piis nunc
plurimis animadversionibus
historico-chronologico-
criticis, nec non
diplomatibus, re
genealogica, numaria,
variique generis antiquis aeri
incisis monumentis aucti, a
P. Gelasio a s. Catharina
ejusdem institutio sacerdote.
Pars I–VI, Pragae 1761–
1782; Kronika česká, vydal
V. Flajšhans, Praha 1918-
1933, výbor J. Kolára, Praha
1981

Joannes Dubravius Historia regni Boiemiae, Prostějov 1552;
Další vydání pod názvem „Jo. Dubravii,
Olomuzensis episcopi, Historia Bohemica“,
Basilej 1575, Hanau 1602, Frankfurt 1687

Christannus (Kristián) Za jejího objevitele pokládán Balbín, který ji
nalezl v roce 1645 v třeboňském archivu.
(hovoří o něm v Bohemia docta)

Kristián, Vita et
passio sancti Vencaslai et
sanctae Ludmilae aviae eius.
K vydání připravil, přeložil a
poznámkami opatřil Jaroslav
Ludvíkovský, Praha 1978

Kranczius A. Krantzii, Wandalia. De Wandalorum vera
origine, variis gentibus, crebris e patria
migrationibus, regnis item, quorum vel
autores vel euersores fuerunt. Cum indice
locupletiss, Frankfurt, Wechel 1580

Miechovvius, canonicus
Cracoviensis

Maciej z Miechowa, 1457-1523, Chronica
Polonorum, Cracoviae, Hieronymi Vietoris
Chalcographi, 1521

Paprocius Diadochus, tj. posloupnost knížat a králů
českých, biskupů a arcibiskupů pražských a
všech třech stavů slavného království českého,
to jest panského, rytířského a městského,
Praha 1602

Thomas Pessina Tomáš Jan Pešina z Čechorodu, Mars
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Moravicus. Sive bella horrida et cruenta …,
Pragae, Typis Joannis Arnolti de
Dobroslawina, Anno 1677

Georgius Bartholdus
Pontanus a Braitenberg

Jiří Barthold Pontanus z Breitenberka,
Bohemia Pia, Hoc est, Historia Brevis,
Pietatem Avitam Bohemiae e Miraculis,
Ducibus et Regibus, Sanctis quoque,
Episcopis … Francofurti, 1608

Paulus Stransky Respvblica Bohemiae a M. Paulo Stranskii
descripta, Leyden, Elsevier 1634

Pavel Stránský, O státě
českém, v českém překladu
vydal B. Ryba, Praha 1940

Vitriacus (Historia
Orientalis)

Jacques de Vitry, Orientalis et occidentalis
Historia, Douai 1597

Weingarten Johann Jacob von Weingarten,
Fürsten Spiegel Oder Monarchia dess
Hochlöblichen Ertzhauses Oesterreich, I. část,
římští císařové od Rudolfa I., Prag, Arnold v.
Fobroslawina (???) 1673

Weleslawinus Kalendář historický, To gest Krátké
poznamenánij wssech dnuow gednohokaždého
Měsýce přes celý Rok: k nimžto přidány gsau
některé paměti hodné Historiae, o rozličných
přijhodách a proměnách yak Národůw giných
a Zemij w Swětě tak také a obzwlásstně
Národu a Králowstwij Cžeského z
hodnowěrných Kronyk to jest souhrn všech
pamětihodných dat, jubileí i výročí událostí ze
slavných dějin země České i Moravské, Praha
1578

vyd. Martin J. Vochoč, Praha
1940
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3. Obr. č. 1. - Rytina před titulním listem Prodromu

Exemplář Strahovské knihovny, signatura AO III 1
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4. Obr. č. 2. - Titulní list Prodromu

Exemplář Strahovské knihovny, signatura AO III 1
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5. Obr. č. 3. - Titulní list 1. sv. Historie Pragensis

Exemplář knihovny KTF UK, bez sign.
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6. Obr. č. 4. - Titulní list 3. sv. Historie Pragensis

Exemplář knihovny KTF UK, bez sign.