Posudek vedoucího diplomové práce:

Jana Ciglerová, Historik Jan Florián Hammerschmidt a jeho práce s prameny (na

příkladu díla Prodromus Gloriae Pragenae)

Diplomová práce J. Ciglerové je stavěna jako sonda do české barokní historiografie

první poloviny 18. století. Na příkladu J. F. Hammerschmidta autorka sleduje, jak

renomovaný barokní historik nakládal se svými informačními zdroji. Rozbor této tematiky je

významný pro korekce zažitých a i v moderním dějepisectví občas opakovaných představ

o neserióznosti barokních historiografů. Volba rektora arcibiskupského semináře a týnského

faráře Hammerschmidta je pro tento výzkum opodstatněná skutečností, že jeho dílo bylo

dosud zpracováváno jen okrajově a že jeho obraz v dějepisectví je současně zatížen

uvedenými zjednodušujícími představami. Těžištěm výzkumu J. Ciglerové je stěžejní

Hammerschmidtova kniha Prodromus gloriae Pragenae, nicméně autorka přihlíží i k jeho

dalším spisům, především k rukopisnému pojednání Historia Pragensis, které tvoří

s Prodromem komplementární dvojici.

Práce je dobře promyšlena a je logicky vystavěna. Autorka v úvodu stanovila cíle

výzkumu a poté seznámila s osobností a dílem J. F. Hammerschmidta. Vedle životopisného

medailónku zde přehledně shrnula jeho známé historicko-topografické práce. Ukázala při

tom, jak životní osudy tohoto kněze (a zejména místa jeho působení) ovlivňovaly výběr témat,

jimiž se ve svých spisech zabýval. Další kapitolu autorka věnovala základním informacím

o Prodromu a o Historii Pragensis, sledovala jejich vznik, zabývala se rukopisy a v případě

Prodromu i tištěnou knihou. Poté provedla komparaci obou spisů z hlediska jejich koncepce a

stavby, upozornila zde jak na rozdíly, tak i na analogie v pojetí těchto pojednání. Uvedené

pasáže diplomové práce lze chápat jako zmapování pole, na němž bude proveden vlastní

výzkum Hammerschmidtova Prodromu. Tomu jsou věnovány dvě kapitoly. Především jde

o podrobný faktografický popis uvedené knihy, sumarizující zaměření jednotlivých kapitol.

Těžištěm diplomové práce je pak analýza přístupu J. F. Hammerschmidta k pramenům, které

využil ve studované knize.

Tuto pasáž J. Ciglerová rozčlenila do pěti podkapitol. Vzhledem k rozsahu

studovaného textu použila v některých případech metodu sond, na nichž zkoumala jednotlivé

jevy. Nejprve informuje o Hammerschmidtově způsobu citací, pak sleduje využití kronik a

dějepisných pojednání v Prodromu, dále se zaměřuje na epigrafické prameny, které zaujímají

ve zkoumaném textu poměrně významné postavení. Poté na několika příkladech líčí případy,

kdy tento autor svědčilo své době na základě vlastních pozorování a zkušeností. A konečně
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v sondě snad až příliš stručné uvádí příklady, kdy studovaný barokní dějepisec přistoupil ke

kritice svých informačních zdrojů, kdy konfrontoval tvrzení různých autorů o jedné události,

kdy je i korigoval na základě listinného pramene. V závěru pak 1. Ciglerová shrnuje dosažené

poznatky.

Pohledy do "dílny" barokního historika J. F. Hammerschmidta jistě nebyly touto prací

beze zbytku vyčerpány. Za největší slabinu považuji relativně malé množství materiálu, na

němž byl výzkum proveden, k některým otázkám by bylo výhodnější použít více sond či větší

části Prodromu. Nicméně i přes tyto nedostatky soudím, že posuzovaná diplomová práce má

řadu přínosných momentů: Především podává cenný a pečlivě shromážděný a utříděný soubor

poznatků k Hammerschmidtovi a jeho tvorbě, zejména přehled jeho historicko-topografického

díla. Zajímavý je také pohled na rozsah citací v Prodromu (bohužel však jen v jeho části) a na

četnost užívání konkrétních dějepisných spisů, jenž je vedle textu dokumentován i tabelárně.

Užitečný je i soupis Hammerschmidtových zdrojů vydaných tiskem. Všechny tyto uvedené

rysy práce mohou poskytnout důležitý materiál pro případné budoucí komparace s jinými

barokními dějepisci.

Dalším nesporně pozitivním výsledkem diplomové práce Je podchycení přístupu

barokního historika k informacím, z nichž konstruuje svůj text. Z rozboru J. Ciglerové je

patrné, jak 1. F. Hammerschmidt postupoval při stavbě textu svého stěžejního pojednání. Sice

při tom nepřekročil horizont barokního dějepisectví, ale autorka ukázala, že jeho nakládání

s prameny mělo kritické rysy. Pod tímto zřetelem neobstojí tradiční pojetí Hammerschmidta

jako lehkověrného přejímatele cizích omylů a chyb a řadí ho po bok těch barokních historiků,

u nichž již byla jistá míra kritického myšlení při nakládání s prameny prokázána.

Přístup 1. Ciglerové k latinskému Hammerschmidtovu textu je silně analytický a

vyznačuje se velkou precizností. Zde se projevuje autorčino školení v klasické filologii.

Z tohoto důvodu také přistoupila k transliteraci dobových textů, použitých v citátech pramenů

a v ukázkách, i když tento přístup nebývá při historickém výzkumu raného novověku běžný.

Celkově lze konstatovat, že diplomantka prokázala dobrou znalost literatury, orientaci

v pramenné základně, schopnost analytického přístupu k problémům. Soudím, že diplomová

práce Jany Ciglerové odpovídá svým tématem, zpracováním i dosaženými výsledky kritériím

kladeným na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi

dobře.

V Praze 14. září 2009 , doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.
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